26. *Conf. VIII, V, 11*: “*Et non erat iam illa excusatio, qua videri mihi solebam propterea me nondum contempto saeculo servire tibi, quia incerta mihi esset perceptio veritatis: iam enim et ipsa certa erat.*”
27. “*Tantum consuetudinis sarcina digna est!*”. Ver também: PRENDIVILLE, 1972, p.72.
28. *Ibidem, X, XXX, 41*: “*sed adhuc uiuunt in memoria mea, de qua multa locutus sum, talium rerum imagines, quas ibi consuetudo mea fixit, et occurrantur mihi uigilanti quidem carentes uiribus, in somnis autem non solum usque ad delectationem sed etiam usque ad consensionem factum que simillimum.*”
29. *De musica VI, VII, 19; De duabus animabus XIII, 19*. Ver também: ARENDT, 1997, p.100,102.
30. *Conf. VII, X, 16*. Cf. Lc 15:13
31. *Ibidem, VIII, V, 12*: “*Lex enim peccati est violentia consuetudinis, qua trahitur et tenetur etiam inuitus animus eo merito, quo in eam uolens illabitur. Miserum ergo me quis liberaret de corpore mortis huius nisi gratia tua per Iesum Christum, Dominum nostrum?*”
32. *Ibidem, VII, XVII, 23*.
33. Como não exploramos a ideia de vício (*vitium*) e a relação que Agostinho faz entre o hábito carnal e ele, não exploraremos, também, a ideia de virtude (*virtutum*) e a sua relação com a prática de boas ações, preferindo manter o vocabulário como se segue.
34. O grande marco dessa tradição se dá no *Menon* (70a) de Platão, obra que influenciou diretamente a Agostinho.
35. “*Iam paene faciebam et non faciebam nec relabebar tamen in pristina, sed de proximo stabam et respirabam. Et item conabar et paulo minus ibi eram et paulo minus, iam iamque attingebam et tenebam; et non ibi eram nec attingebam nec tenebam, haesitans mori morti et vitae vivere, plusque in me valebat deterius inolitum, quam melius insolitum.*”
36. Podemos entender esse sentimento como um desejo desde que não haja qualquer sentido pejorativo (*Solil. I, II, 7*); seu sentido próprio é de amor (*amor*), aquilo que move a alma para seu lugar próprio (*Conf. XIII, IX, 10*).
37. O *gaudium*, embora não seja a felicidade da *beata vita*, é o regozijo da verdade, que garante não apenas um vislumbre da beatitude, mas também a fruição de um prazer oriundo dessa visão. Cf. *Conf. X, XXII, 33*: “*Amant enim et ipsam, quia falli nolunt, et cum amant beatam vitam, quod non est aliud quam de veritate gaudium, utique amant etiam veritatem nec amarent, nisi esset aliqua notitia eius in memoria eorum.*”
38. Embora no quadro de traduções dos termos gregos para os termos latinos, e na designação de termos que correspondem às perturbações irracionais e às disposições racionais da alma, consolidado por Cícero e utilizado por Agostinho, tenhamos a *voluntas* como correspondente da *libido*, e o *gaudium* como correspondente da *laetitia*, o termo *voluntas* possui outra função no texto de Agostinho, e não trará dano à compreensão de suas funções se entendermos, aqui, o *gaudium* como o desejo de algo que possui a anuência da razão, e a *libido* como esse mesmo desejo, porém, sem a anuência da razão. Cf. *Tuscul. 4, 6, 11-14; De civ. Dei XIV, VIII, 1*.
39. Cf. *Contra Adimantum Man. 14, 2; Contra duas ep. pelag. IV, 8, 22; De Civ. Dei XIV, 8, 1; 9, 4; 9, 10*.
40. *Conf. X, XXII, 32*: “*Absit, Domine, absit a corde servi tui, qui confitetur tibi, absit, ut, quocumque gaudio gaudeam, beatum me putem. Est enim gaudium, quod non datur impiis, sed eis, qui te gratis colunt, quorum gaudium tu ipse es. Et ipsa est beata vita, gaudere ad te, de te, propter te; ipsa est et non est altera.*” Cf. Isaías 57:21.
41. *Chara* para os Estoicos, *gaudium* para Cícero e Agostinho.
42. *Conf. XI, XVI, 23*.
43. *Ibidem, III, II, 4*.
44. Ver: XENOFONTE, *Memorabilia II, 1, 21-33*, Cf. PANOFSKY, Erwin. *Hercule à la croisée des chemins*. Paris, Flammarion, 1999.
45. *Conf. XIII, IX, 10*.
46. *bidem*: “*Ibi nos collocabit voluntas bona, ut nihil velimus aliud quam permanere illic in aeternum.*”
47. Repercurte, assim, *Romanos 7:15-17*. Cf. *Conf. X, XL, 65; De corrept. et gratia I, 2; Epist. 157, 2, 7-8; De gratia et lib. arb. XV, 31; etc.*